
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO MOBILITA' E TRAFFICO

REG. DET. DIR. N. 3728 / 2024

OGGETTO: Cod. opera 21013 - Attuazione di interventi per la mobilità e traffico - 
Anno 2023.          Approvazione preventivo Società Edison Next Government S.r.l. per 
fornitura  e  spostamento  paline  semaforiche.      CUP  F97H22003420004         CIG 
B4CE6591C8      

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso  che  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  660/2023 è  stato 
approvato il  progetto definitivo-esecutivo intitolato “Interventi per la mobilità e il 
traffico – anno 2023” redatto dal Dipartimento Territorio, Ambiente Lavori Pubblici e 
Patrimonio, prevedente la spesa a base di gara di euro 55.000,00 più euro 1.265,00 
per oneri relativi alla sicurezza, non soggetti a ribasso, ed una spesa complessiva di 
euro 70.000,00, secondo il seguente quadro economico:

A) Lavori

Lavori € 55.000,00

Sicurezza € 1.265,00

Totale Lavori € 56.265,00

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione:

IVA 22% su A) € 12.378,30

Responsabile del procedimento: arch. Andrea de Walderstein Tel: 040 675 4745 E-mail: 

andrea.de.walderstein@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:    dott. Raffaello Russo Tel: 040 675 4217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:    dott.ssa Vera Purini Tel: 040 675 4562 E-mail: vera.purini@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3728 / 2024



Pag. 2 / 6

Incentivi di progettazione su A) € 900,24

Fondo innovazione su A) € 225,06

Imprevisti € 231,40

Totale somme a disposizione € 13.735,00

Costo totale € 70.000,00

Dato atto che l'opera cod. 21013 di cui trattasi è prevista nel Programma Triennale 
dei  Lavori  Pubblici  2023-2025 (cod.op.  21013) per l'importo complessivo di  euro 
70.000,00, finanziato come segue:

euro 70.000,00 - fin. 4P - avanzo vincolato gia' finanziato con contributi da privati;

Vista la  determinazione n.  1838/2024,  con cui  e'  stato autorizzato l'affidamento 
diretto dei lavori, di cui al progetto  sopracitato,  mediante affidamento diretto,  ai 
sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, invitando a tale procedura la 
ditta Cea S.r.l.      con sede a Portogruaro (VE), in via Treviso n.  47,      cf.  e P.IVA. 
04499520270;

Dato atto che con la suddetta determina si e’ provveduto a prenotare la spesa nel 
modo seguente:

pren. 22695/2024 al  cap.  20210130 per euro 70.000,00 fin.avanzo vincolato gia' 
finanziato con contributi da privati;

Dato atto che con determinazione dirigenziale n. 2671/2024 e' stato aggiudicato in via 
definitiva  l'appalto in questione all'impresa       CEA S.r.l.,      con domicilio fiscale a 
Portogruaro (VE), in via Treviso n. 47,    cf. e P.IVA. 04499520270, con il ribasso del 
2,62 % sull'importo posto a base di gara e percio' al prezzo di euro 53.559,00, più 
euro 1.265,00 oneri della sicurezza più IVA 22%, per un totale di euro 66.885,28 IVA 
inclusa

Dato atto che con la medesima determinazione dirigenziale il quadro economico e' 
stato cosi' aggiornato:

A) Lavori

Lavori €    53.559,00

Sicurezza € 1.265,00

Totale Lavori €    54.824,00

Responsabile del procedimento: arch. Andrea de Walderstein Tel: 040 675 4745 E-mail: 

andrea.de.walderstein@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:    dott. Raffaello Russo Tel: 040 675 4217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:    dott.ssa Vera Purini Tel: 040 675 4562 E-mail: vera.purini@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3728 / 2024



Pag. 3 / 6

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione:

IVA 22% su A) €    12.061,28

Incentivi di progettazione su A) € 900,24    

Fondo innovazione su A) € 225,06 

Imprevisti € 231,40 

Totale somme a disposizione €    13.417,98

Costo totale € 68.241,98

Visto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 702/2024 di data 09.12.2024 è 
stato autorizzato  l'utilizzo delle economie di gara verificatesi nell'appalto dei lavori 
per l'intervento di cui al Codice opera 21013 - Attuazione di interventi per la mobilità 
e traffico - Anno 2023 per l'ammontare complessivo di euro 1.758,02;

Dato  atto  che  con  la  medesima  delibera  giuntale  e'  stato  approvato  il  quadro 
economico  come  di  seguito  riportato  per  la  spesa  totale  di  euro  70.000,00 
ricomprendente l'importo del ribasso d'asta recuperato, attualmente confluito nella 
voce B.5) del Q.E:

A) LAVORI

A.1) IMPORTO LAVORI € 
53.559,00

TOTALE LAVORI € 
53.559,00

A.2) ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO € 1.265,00

TOTALE LAVORI E ONERI NON SOGGETTI A RIBASSO € 
54.824,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE

B1.) IVA 22% su A) € 
12.061,28

B.2) Incentivi di progettazione su A) € 900,24    

B.3) Fondo innovazione su A) € 225,06

B.4) Imprevisti € 231,40

B.5) Spese relative agli impianti semaforici € 1.758,02;
Responsabile del procedimento: arch. Andrea de Walderstein Tel: 040 675 4745 E-mail: 

andrea.de.walderstein@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:    dott. Raffaello Russo Tel: 040 675 4217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:    dott.ssa Vera Purini Tel: 040 675 4562 E-mail: vera.purini@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3728 / 2024



Pag. 4 / 6

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 
15.176,00

TOTALE   GENERALE      € 
70.000,00

Dato atto che con determinazione dirigenziale n. 448/2024 è stata presa la relativa 
prenotazione n. 23964/2024 sul cap. 20210130 per l’anno 2024 per euro 1.758,02, 
finanziato  con  avanzo  vincolato  contr.  priv.,      relativamente  ad  interventi  per  la 
mobilita' e traffico anno 2023;

Visto che si rende ora necessario procedere con urgenza con i lavori di installazione di 
nuove paline semaforiche, dotate di DNV (dispositivi per non vedenti)  incrocio via 
Piccardi  via  Revoltella  via  Rossetti,  al  fine  di  completare  l'ntervento  a  favore 
dell'utenza debole; 

Provveduto  a  richiedere  un  preventivo  allo  scopo  alla  societa'  Edison  Next 
Government S.r.l.  ,  che si  occupa dei  lavori  per  tale  allacciamento nell'ambito di 
questo Comune;

Visto il  preventivo della  societa'  Edison Next Government S.r.l..,  agli  atti,  prot.  n. 
29453/2024 di  data 10/12/2024, relativo ai  lavori  di  installazione di  nuove paline 
semaforiche,  dotate  di  DNV (dispositivi  per  non vedenti)  incrocio  via  Piccardi  via 
Revoltella via Rossetti  per un costo di euro 1.050,54 piu'  euro 40,02 per oneri di 
sicurezza  IVA  esclusa,  piu'  euro  239,92  IVA,  al  22% per  un  costo  totale  di  euro 
1.330,48 IVA compresa;

Ritenuto dunque di approvare tale preventivo;

Dato atto  che per  l’opera  pubblica  in  questione  le  funzioni  di  responsabile  del 
procedimento di cui all’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. sono svolte dal Dirigente 
del Servizio Mobilità e Traffico, arch. Andrea de Walderstein;

Richiamate:
-  la  Deliberazione  Consiliare  n.  59  del  13  dicembre  2023  con  la  quale  è  stato 
approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2024-2026  (art.  170, 
comma 1, D.Lgs. 267/2000);
- la  Deliberazione  Consiliare  n.  61  del  19  dicembre  2023  con  la  quale  è  stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026;
-  la  Deliberazione giuntale n.  1 dell'8  gennaio 2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con cui è stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 e il 
Piano degli Obiettivi di Gestione 2024-2026 e successive modifiche ed integrazioni;
- la Deliberazione giuntale n. 32 del 29 gennaio 2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con cui è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
Responsabile del procedimento: arch. Andrea de Walderstein Tel: 040 675 4745 E-mail: 

andrea.de.walderstein@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:    dott. Raffaello Russo Tel: 040 675 4217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:    dott.ssa Vera Purini Tel: 040 675 4562 E-mail: vera.purini@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3728 / 2024



Pag. 5 / 6

2024-2026;

Dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.- TUEL 
il programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di 
cui al presente provvedimento e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 
bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Dato  atto  che  che  l'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  viene  a  scadenza 
nell'anno 2024;

Di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente: anno 2024 – euro 
1.330,48;

Visto il D.lgs. n. 36/2023, codice dei contratti pubblici;

Espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, in ordine alla regolarita' 
e correttezza amministrativa;

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 131 del vigente statuto comunale;

Tutto cio' premesso e considerato

DETERMINA

1. di approvare il preventivo della societa' Edison Next Government S.r.l., agli atti, n. 
prot. n. 29453/2024 di data 10/12/2024, relativo  ai lavori di installazione di nuove 
paline semaforiche, dotate di DNV (dispositivi per non vedenti), incrocio via Piccardi via 
Revoltella  via  Rossetti, per  un  costo  euro  1.050,54  piu'  euro  40,02  per  oneri  di 
sicurezza IVA esclusa, piu' euro 239,92 IVA 22%,    per un costo totale di euro 1.330,48 
IVA compresa;

2. di apportare le seguenti variazioni agli impegni/prenotazioni di seguito elencati : 

Anno Impegno/
Pren.

Sub Descrizione Cap Importo
Segno 

Variazion
e

Note

2024 2024002396
4

0 21013 interventi mobilita 
e traffico 2023 - ribasso 
di gara - fin 4P av vinc 
contr priv

202101
30

1.330,48 -  

3. di impegnare la spesa complessiva di euro 1.330,48    ai capitoli di seguito 
elencati :    

Responsabile del procedimento: arch. Andrea de Walderstein Tel: 040 675 4745 E-mail: 

andrea.de.walderstein@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:    dott. Raffaello Russo Tel: 040 675 4217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:    dott.ssa Vera Purini Tel: 040 675 4562 E-mail: vera.purini@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3728 / 2024



Pag. 6 / 6

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2024 2021
0130

*21013 - 
ATTUAZIONE DI 
INTERVENTI 
PER LA 
MOBILITA'    E 
TRAFFICO - 
ANNO 2023 

02831 U.2.02.0
1.09.012

10107 21013 N 1.330,48 fin. av. 
vinc. 
contr. 
priv

4. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs.267/2000 e s.m.i.-
TUEL,  il  programma dei  conseguenti  pagamenti  degli  impegni  e prenotazione di 
spesa di cui al presente provvedimento e' compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

5. di dare atto che    l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza 
nell'anno 2024;

6. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti e' il seguente: anno 2024 euro 
1.330,48;

7. di dare atto che 
-con la Deliberazione Consiliare n. 59 del 13 dicembre 2023    è stato approvato il  
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026 (art. 170, comma 1, D.Lgs. 
267/2000);
- la Deliberazione Consiliare n. 61 del 19 dicembre 2023 è stato approvato il Bilancio 
di Previsione 2024-2026;
-  la  Deliberazione giuntale n.  1 dell'8  gennaio 2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile,      è stato adottato il  Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 e il Piano 
degli Obiettivi di Gestione 2024-2026 e successive modifiche ed integrazioni;
- la Deliberazione giuntale n. 32 del 29 gennaio 2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-
2026;

8.  di  dare atto che il  sottoscritto non versa in  situazione di  conflitto d'interesse 
alcuno in relazione alla procedura in oggetto,  ai  sensi  dell'art.  6 bis  l.  241/90 e 
s.m.i., dell'art. 7 D.P.R. 62/2013.

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
arch. Andrea de Walderstein

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: arch. Andrea de Walderstein Tel: 040 675 4745 E-mail: 

andrea.de.walderstein@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:    dott. Raffaello Russo Tel: 040 675 4217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:    dott.ssa Vera Purini Tel: 040 675 4562 E-mail: vera.purini@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3728 / 2024



 Atto n. 3728 del 13/12/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANDREA DE WALDERSTEIN
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 20/12/2024 09:28:28


